
Determinazione Dirigenziale n° 1544/2023 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 728/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER
L'AFFIDAMENTO DEL SISTEMA DI OFFERTA NELL'AMBITO DEI SERVIZI SOCIALI
DEL COMUNE DI URGNANO, PERIODO 01/08/2023-31/07/2026, CON OPZIONE DI
RINNOVO PER DUE ANNI – CIG 9855812959. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE. 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

�         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

�         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del
Bilancio di previsione 2023/2025;

�         il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

�         il decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023 di approvazione del
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023 – 2025;

�         il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott.
Fabio De Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della
Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e
Provveditorato, del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del
Settore Vigilanza e Sicurezza fino alla scadenza del mandato;

�         la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 28/07/2022, di approvazione dello
schema di ‹‹Convenzione per la prosecuzione delle attività della Centrale Unica di
Committenza “Area Vasta Brescia”, 2023-2032›› sottoscritta da questa Provincia con le
Comunità Montane della Valle Trompia, del Sebino Bresciano e della Valle Camonica il
21/12/2022;

�         il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 186 del 19/07/2022 di

N.1544/2023

Documento firmato digitalmente



approvazione del ‹‹Regolamento di organizzazione sul funzionamento della Centrale Unica
di Committenza “Area Vasta Brescia”››, vigente dal 01/01/2023;

�         l'articolo 4 del Regolamento CUC, secondo il quale la Centrale di Committenza opera
con il personale e i collaboratori ad essa assegnati dalla Provincia e da ciascuna Comunità
Montana;

Richiamato altresì il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modifiche e integrazioni,
recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora innanzi “Codice”);

Verificati:

�         la coerenza del presente provvedimento con l’Obiettivo operativo OBO.20 “Gestione
dell’attività contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione appaltante” SER.20.006
“Gestione della fase post gara” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-24;

�         il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Richiamate:

�         la Convenzione con i Comuni per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di
Committenza CUC “Area Vasta Brescia”, di cui alla deliberazione del Consiglio Provinciale
31/2022, sottoscritta con il Comune in oggetto in data 06/03/2023;

�         la determinazione a contrarre n. 50 del 25/05/2023 adottata dal Comune di Urgnano (BG)
per l'indizione di una procedura di gara aperta sopra soglia comunitaria ai sensi degli artt. 35 e
60 del Codice, da aggiudicare mediante applicazione del criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 3 del Codice;

�         la nota del 25/05/2023 (P.G. n. 101178/2023) - con la quale il Comune di Urgnano (BG) ha
richiesto alla CUC “Area Vasta Brescia” – Sede Principale di procedere all'espletamento della
sopracitata procedura di gara;

�         la determinazione dirigenziale n. 1048 del 30/05/2023 di approvazione del disciplinare di
gara, pubblicato in data 05/06/2023 ai sensi di legge;

�         la determinazione dirigenziale n. 1426 del 06/07/2023 di approvazione dei verbali di gara e
di esclusione e ammissione degli operatori economici;

�         la determinazione dirigenziale n. 14/48/2023 di nomina della Commissione giudicatrice;

Dato atto che il Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell’articolo 31, comma 14 del Co-
dice, è la dott.ssa Daniela Mazzeo, Funzionario amministrativo del Settore Stazione Appaltante –
C.U.C. di Area Vasta – Soggetto Aggregatore;

Dato atto che l'importo a base di gara, soggetto a ribasso, è pari ad € 1.244.000,00 – IVA esclusa;

N.1544/2023

Documento firmato digitalmente



l'importo dei costi non soggetti a ribasso è pari a € 0,00– IVA esclusa, per un totale di € 1.244.000,00 –
IVA esclusa;

Visti:

�         il verbale (in allegato) del giorno 13/07/2023, dal quale risulta che la Commissione
giudicatrice ha valutato l’offerta tecnica della concorrente e attribuito il relativo punteggio in
base ai criteri di valutazione stabiliti  nel disciplinare di gara;

�         il verbale (in allegato) del giorno 14/07/2023, dal quale si evince che il Responsabile del
procedimento di gara propone l’aggiudicazione al concorrente CONSORZIO SOL.CO
CITTA’ APERTA Soc. coop. soc., con sede legale in Bergamo, via Innocenzo XI n. 3 – C.F. e
PIVA: 02835640166, che ha ottenuto un punteggio totale pari a punti 80,17, offrendo un
ribasso arrotondato dell’0,56% e quindi un importo ribassato di € 1.237.000,00 (di cui
€ 1.189.627,50 quali costi della manodopera ed € 21.187,60 quali oneri propri della sicurezza
aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 0,00, per un importo
contrattuale complessivo pari a € 1.237.000,00 oltre IVA;

Atteso che, ai sensi dell'articolo 33 comma 1, del D.Lgs. n. 50/2006, la presente proposta di
aggiudicazione è soggetta all'approvazione dell'organo competente del Comune proponente la gara;

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 recante il Codice dei Contratti pubblici e
successive modificazioni ed integrazioni;

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa ai sensi
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico degli Enti Locali”;

DETERMINA

1) per le motivazioni suesposte, di approvare i verbali (in allegato) dei giorni 13 e 14 luglio 2023
relativi alla procedura di appalto per l'affidamento del SISTEMA DI OFFERTA NELL’AMBITO DEI
SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI URGNANO, PERIODO 01/08/2023-31/07/2026, CON
OPZIONE DI RINNOVO PER DUE ANNI – CIG 9855812959, proponendo l’aggiudicazione al
concorrente CONSORZIO SOL.CO CITTA’ APERTA Soc. coop. soc., con sede legale in Bergamo,
via Innocenzo XI n. 3 – C.F. e PIVA: 02835640166, che ha ottenuto un punteggio totale pari a punti
80,17, offrendo un ribasso arrotondato dell’0,56% e quindi un importo ribassato di € 1.237.000,00 (di
cui € 1.189.627,50 quali costi della manodopera ed € 21.187,60 quali oneri propri della sicurezza
aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 0,00, per un importo contrattuale
complessivo pari a € 1.237.000,00 oltre IVA;

2) di trasmettere il presente provvedimento, corredato dell’offerta di cui al punto 1, al Comune
aggiudicatore, ai fini della valutazione sia dei costi della manodopera, così come previsto dall’articolo

N.1544/2023

Documento firmato digitalmente



95, comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, sia dell’eventuale
congruità dell’offerta, ai sensi dell’ultimo periodo del comma 6 dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016 e
dell’assunzione degli atti conseguenti, ai sensi dell’articolo 33, comma 1 del citato decreto;

3) di dare atto che il Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell’articolo 31, comma 14 del
Codice, è la dott.ssa Daniela Mazzeo, Funzionario amministrativo del Settore Stazione Appaltante –
C.U.C. di Area Vasta – Soggetto Aggregatore.

 

Brescia, lì 17-07-2023 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1544/2023

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO

AGGREGATORE
Proposta n° 728/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER
L'AFFIDAMENTO DEL SISTEMA DI OFFERTA NELL'AMBITO DEI SERVIZI SOCIALI
DEL COMUNE DI URGNANO, PERIODO 01/08/2023-31/07/2026, CON OPZIONE DI
RINNOVO PER DUE ANNI – CIG 9855812959. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 14-07-2023

Il Responsabile

DANIELA MAZZEO

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 1544/2023 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER
L'AFFIDAMENTO DEL SISTEMA DI OFFERTA NELL'AMBITO DEI SERVIZI SOCIALI
DEL COMUNE DI URGNANO, PERIODO 01/08/2023-31/07/2026, CON OPZIONE DI
RINNOVO PER DUE ANNI – CIG 9855812959. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 17-07-2023 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 17-07-2023 Il Responsabile
DANIELA MAZZEO

N.1544/2023

Documento firmato digitalmente



 

 

________________________________ 

 

VERBALE SEDUTA DEL 14/07/2023  

(seduta economica oepv) 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  
N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 10   

13/04/2023 

 
 

 

Documento firmato digitalmente  
pag. 1 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SISTEMA DI OFFERTA NELL’AMBITO DEI SERVIZI SOCIALI 

DEL COMUNE DI URGNANO, PERIODO 01/08/2023-31/07/2026, CON OPZIONE DI 

RINNOVO PER DUE ANNI – CIG 9855812959. 

  

Il giorno 14/07/2023 alle ore 10:30 in pubblica seduta, collegato da remoto, come previsto dalla lett. q 
dell’art. 1 del DPCM 08/03/2020, è presente il Responsabile procedimento di gara e segretario 
verbalizzante dott.ssa Daniela Mazzeo. 

Alle ore 10:30 viene dichiarata aperta la seduta facendo constare delle singole operazioni col presente 
verbale 

È presente il sig. Fausto Gritti, legale rappresentante della concorrente Consorzio Sol.Co Città Aperta. 

Il Responsabile del procedimento di gara dà lettura dei punteggi assegnati dalla Commissione 
giudicatrice alle offerte tecniche, come di seguito indicato: 

 

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO 
TECNICO  

Consorzio Sol.Co Città Aperta con le consorziate esecutrici: 

• L’Impronta società cooperativa sociale 

• Alchimia società cooperativa sociale 

• Il Pugno aperto società cooperativa sociale 

50,17 

 

L’offerta presentata dal concorrente ha superato la soglia minima di 42 punti per accedere all’apertura 
dell’offerta economica, così come specificato nel disciplinare di gara. 

 

Il Responsabile del procedimento di gara procede all’apertura della “Busta telematica – offerta 
economica” presentata dall’unica concorrente e dà lettura dell’offerta e del punteggio assegnato: 

Operatore economico 
offerta economica 

punteggio 

economico 

Consorzio SolCo Città Aperta con le suddette consorziate 

esecutrici 
€ 1.237.000,00 30 



 

 

________________________________ 

 

VERBALE SEDUTA DEL 14/07/2023  

(seduta economica oepv) 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  
N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 10   

13/04/2023 

 
 

 

Documento firmato digitalmente  
pag. 2 

 
 
Pertanto, il Responsabile del procedimento di gara: 
 

• propone l’aggiudicazione al concorrente CONSORZIO SOL.CO CITTA’ APERTA Soc. coop. 
soc., con sede legale in Bergamo, via Innocenzo XI n. 3 – C.F. e PIVA: 02835640166, che ha 
ottenuto un punteggio totale pari a punti 80,17, offrendo un ribasso arrotondato dell’0,56% e 
quindi un importo ribassato di € 1.237.000,00 (di cui € 1.189.627,50 quali costi della 
manodopera ed € 21.187,60 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso pari a € 0,00, per un importo contrattuale complessivo pari a € 
1.237.000,00 oltre IVA; 

• demanda al RUP la valutazione sia dei costi della manodopera, così come previsto dall’articolo 
95, comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016 sia dell’eventuale congruità dell’offerta, ai sensi dell’ultimo 
periodo del comma 6 dell’art. 97 del medesimo decreto.  
 

La seduta pubblica è chiusa alle ore 10:33. 
 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
Il Responsabile del Procedimento di gara dott.ssa Daniela Mazzeo. 
 



 

 

________________________________ 

 

VERBALE SEDUTA DEL 13/07/2023 

(Seduta riservata) 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  
N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 10   

13/04/2023 

 
 

 

Documento originale agli atti 

pag. 1 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SISTEMA DI OFFERTA NELL’AMBITO DEI SERVIZI SOCIALI 

DEL COMUNE DI URGNANO, PERIODO 01/08/2023-31/07/2026, CON OPZIONE DI 

RINNOVO PER DUE ANNI – CIG 9855812959 

 

Il giorno13/07/2023 alle ore 14:00 in seduta riservata collegati da remoto, come previsto dalla lett. q 

dell’art. 1 del DPCM 08/03/2020, sono presenti i seguenti componenti della Commissione giudicatrice: 

 

 Dott. Sergio Massimiliano Staffiere, Responsabile del settore Servizi alla Persona del Comune di 

Bagnatica (BG), in qualità di Presidente della Commissione;  

 Dott.ssa Paola Zanetti, Responsabile del Servizio Sociale del Comune di Scanzorosciate (BG), in 

qualità di Componente della Commissione; 

 Dott.ssa Tiziana Plati, Assistente Sociale del Comune di Urgnano (BG), in qualità di 

Componente della Commissione. 

 

****************** 

Il verbale della presente seduta è redatto ad opera del segretario verbalizzante dott.ssa Daniela Mazzeo, 

Funzionario Amministrativo del Settore Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta – Soggetto 

Aggregatore della Provincia di Brescia.  

 

Il Presidente, i Commissari ed il segretario verbalizzante confermano la validità del contenuto delle 

rispettive dichiarazioni di incompatibilità sottoscritte al momento della designazione e dell’atto di 

nomina. 

Il segretario verbalizzante apre l’offerta tecnica, la scarica dalla piattaforma Sintel e la invia ai 

componenti della Commissione giudicatrice, tramite posta elettronica ordinaria.  

La Commissione giudicatrice conferma di aver ricevuto correttamente tutta la documentazione inviata. 



 

 

________________________________ 

 

VERBALE SEDUTA DEL 13/07/2023 

(Seduta riservata) 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  
N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 10   

13/04/2023 

 
 

 

Documento originale agli atti 

pag. 2 

 

La Commissione giudicatrice valuterà l’offerta tecnica sulla base dei seguenti elementi indicati nel 

disciplinare di gara: 

 

criterio 
Descrizione 
criterio di 

valutazione 

Punti 
max 

Sub 
criterio Descrizione Sub criteri di valutazione Punti 

D max 

A) 

Proposta 
progettuale e 

assetto 
organizzativo 

25 

A.1) 
la proposta organizzativa declina obiettivi, azioni, risorse umane, 
l’organizzazione del lavoro, tempi e modalità di coordinamento 
dei servizi; 

6  

A.2) 
forme di integrazione e coordinamento tra il Comune di Urgnano 
e il/i partner progettuale/i nelle fasi di programmazione, 
attuazione e verifica del servizio;   

3 

A.3) 

Descrizione del personale da impiegare, ad esempio: numero 
addetti impiegati a tempo pieno e a tempo parziale, numero di 
persone con contratto a tempo determinato o indeterminato, 
specifiche qualifiche, titoli scolastici e professionali posseduti, 
anzianità media di servizio nella mansione, con particolare 
riferimento al personale interessato nell’ambito specifico dei 
servizi in appalto 

3 

A.4) 
modalità di contenimento del turn-over specifico per ogni 
servizio, formazione e aggiornamento;  

6 
 

A.5) 

proposta e attuazione di attività innovative, sperimentali, 
integrative e migliorative dei servizi ed interventi oggetto del 
presente appalto, tenuto conto dei limiti della spesa complessiva 
disponibile. 

7 

B) 

Modalità 
gestionali dei 
servizi e degli 

interventi 12 
  

B.1) procedure di progettazione e valutazione, pianificazione degli 
interventi e riprogettazione in base ai risultati ottenuti;  5 

B.2) 
le modalità di intervento: capacità di lavoro sul “progetto di vita”, 
interventi individualizzati e integrati nella rete 7 



 

 

________________________________ 

 

VERBALE SEDUTA DEL 13/07/2023 

(Seduta riservata) 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  
N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 10   

13/04/2023 

 
 

 

Documento originale agli atti 

pag. 3 

C) 

Attuazione nel 
territorio di una 
rete integrata e 

diversificata 

9 

C.1) 
servizi ed esperienze innovative che dimostrino la concreta 
attitudine ad operare in rete e a realizzare una rete integrata 
e diversificata di servizi ed interventi; 

2 

C.2) 

enti ed organizzazioni con cui il soggetto collabora stabilmente, 
sia per quanto attiene agli interventi in ambito educativo e 
sociale, sia in ambiti diversi che possono rivestire un interesse per 
i servizi oggetto del presente capitolato; 

2 

C.3) 
proposta di interazioni progettuali con altri soggetti finalizzate ad 
un innalzamento qualitativo del servizio oggetto del presente 
capitolato 

5 

D) 
Modalità di 

verifica e 
controllo 

8 

D.1) strumenti di governo, di presidio, di controllo dei servizi oggetto 
del presente capitolato; 3 

D.2) 

attività di monitoraggio e valutazione dei risultati, con la raccolta 
e la messa a disposizione periodicamente dei dati, nonché della 
possibilità di diffondere in termini di modello le soluzioni 
sperimentate 

5 

E) Risorse aggiuntive 16 

E.1) 

messa a disposizione di maggiori ore per:  
- azioni socio/educative di promozione e potenziamento della rete 
sovracomunale nell’area Minori-Famiglie-Giovani; 
- azioni di valorizzazione del “progetto di vita” in ottica 
sovracomunale nell’area Disabilità e Marginalità;   

9 

E.2) 

beni immateriali quali proposte formative per il personale, 
organizzazione di iniziative di sensibilizzazione sulla tematica della 
disabilità, etc, e beni materiali quali immobili, palestre, 
attrezzature/strumentazioni di varia natura, automezzi 
adeguatamente attrezzati, strumentazioni informatiche, etc, che il 
soggetto candidato mette a disposizione per la realizzazione dei 
servizi. 

2 

E.3) 

capacità, dimostrata con idonea documentazione, del soggetto 
candidato di reperire e raccogliere contributi e finanziamenti da 
parte di enti ed organizzazioni pubbliche o private. 
Accreditamenti e certificazioni della Regione Lombardia o di altra 
natura in possesso del soggetto candidato e che possono 
costituire opportunità nell’ambito della co-progettazione e co-
gestione per il reperimento di risorse aggiuntive per l’area di 
intervento prevista 

5 

  

Al termine della seduta riservata la Commissione giudicatrice attribuisce il seguente punteggio tecnico, 



 

 

________________________________ 

 

VERBALE SEDUTA DEL 13/07/2023 

(Seduta riservata) 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  
N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 10   

13/04/2023 

 
 

 

Documento originale agli atti 

pag. 4 

come risulta dalla scheda di valutazione allegata al presente verbale:  

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO TECNICO 

Consorzio SolCo Città Aperta - CF 02835640166 con le consorziate esecutrici: 
• L’Impronta società cooperativa sociale 
• Alchimia società cooperativa sociale 
• Il Pugno aperto società cooperativa sociale 

50,17 

 

La seduta si chiude alle ore 16:40. 

 

***************** 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

Il Presidente della Commissione Sergio Massimiliano Staffiere 

I Componenti:  

• Paola Zanetti 

• Tiziana Plati 

Il Segretario verbalizzante: Daniela Mazzeo 



P
U

N
T

E
G

G
IO

 S
U

B
 

E
L

E
M

E
N

T
O

  
“
D

”

P
U

N
T

E
G

G
IO

 E
L

E
M

E
N

T
O

 M
ax

M
A

X

S
er

g
io

 S
ta

ff
ie

re

P
a
o
la

 Z
a
n

et
ti

T
iz

ia
n

a
 P

la
ti

M
E

D
IA

P
U

N
T

E
G

G
IO

A 25

A.1 6 0,60 0,40 0,60 0,53 3,18

A.2 3 0,60 0,80 0,80 0,73 2,19

la proposta organizzativa declina obiettivi, azioni, risorse umane, 

l’organizzazione del lavoro, tempi e modalità di coordinamento dei 

servizi

forme di integrazione e coordinamento tra il Comune di Urgnano e 

il/i partner progettuale/i nelle fasi di programmazione, attuazione e 

verifica del servizio

PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L’AFFIDAMENTO DEL SISTEMA DI OFFERTA NELL’AMBITO DEI SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI 

URGNANO, PERIODO 01/08/2023-31/07/2026, CON OPZIONE DI RINNOVO PER DUE ANNI – CIG 9855812959

ALLEGATO AL VERBALE SEDUTA RISERVATA del 13/07/2023

Consorzio SolCo Città Aperta - CF 02835640166 con le 

consorziate esecutrici:

• L’Impronta società cooperativa sociale

• Alchimia società cooperativa sociale

• Il Pugno aperto società cooperativa sociale

DESCRIZIONE

PROPOSTA PROGETTUALE E ASSETTO 

ORGANIZZATIVO

COMUNE_DI_URGNANO

1



A.3 3 0,80 0,80 0,80 0,80 2,40

A.4 6 0,80 0,80 0,80 0,80 4,80

A.5 7 0,60 0,60 0,40 0,53 3,71

B 12

B.1 5 0,40 0,60 0,40 0,47 2,35

B.2 7 0,60 0,60 0,60 0,60 4,20

C 9

procedure di progettazione e valutazione, pianificazione degli 

interventi e riprogettazione in base ai risultati ottenuti

le modalità di intervento: capacità di lavoro sul “progetto di vita”, 

interventi individualizzati e integrati nella rete

ATTUAZIONE NEL TERRITORIO DI UNA RETE 

INTEGRATA E DIVERSIFICATA

descrizione del personale da impiegare, ad esempio: numero addetti 

impiegati a tempo pieno e a tempo parziale, numero di persone con 

contratto a tempo determinato o indeterminato, specifiche 

qualifiche, titoli scolastici e professionali posseduti, anzianità media 

di servizio nella mansione, con particolare riferimento al personale 

interessato nell’ambito specifico dei servizi in appalto

modalità di contenimento del turn-over specifico per ogni servizio, 

formazione e aggiornamento

proposta e attuazione di attività innovative, sperimentali, integrative 

e migliorative dei servizi ed interventi oggetto del presente appalto, 

tenuto conto dei limiti della spesa complessiva disponibile

MODALITA' GESTIONALI DEI SERVIZI E DEGLI 

INTERVENTI

COMUNE_DI_URGNANO

2



C.1 2 1,00 1,00 0,80 0,93 1,86

C.2 2 0,60 0,60 0,80 0,67 1,34

C.3 5 0,80 0,80 0,80 0,80 4,00

D 8

D.1 3 0,60 0,60 0,60 0,60 1,80

D.2 5 0,60 0,60 0,60 0,60 3,00

E 16

E.1 9 1,00 1,00 1,00 1,00 9,00

RISORSE AGGIUNTIVE

messa a disposizione di maggiori ore per: 

- azioni socio/educative di promozione e potenziamento della rete 

sovracomunale nell’area Minori-Famiglie-Giovani;

- azioni di valorizzazione del “progetto di vita” in ottica 

sovracomunale nell’area Disabilità e Marginalità;  

enti ed organizzazioni con cui il soggetto collabora stabilmente, sia 

per quanto attiene agli interventi in ambito educativo e sociale, sia in 

ambiti diversi che possono rivestire un interesse per i servizi oggetto 

del presente capitolato

proposta di interazioni progettuali con altri soggetti finalizzate ad un 

innalzamento qualitativo del servizio oggetto del presente capitolato

MODALITA' DI VERIFICA E CONTROLLO

strumenti di governo, di presidio, di controllo dei servizi oggetto del 

presente capitolato

attività di monitoraggio e valutazione dei risultati, con la raccolta e 

la messa a disposizione periodicamente dei dati, nonché della 

possibilità di diffondere in termini di modello le soluzioni 

sperimentate

servizi ed esperienze innovative che dimostrino la concreta 

attitudine ad operare in rete e a realizzare una rete integrata e 

diversificata di servizi ed interventi

COMUNE_DI_URGNANO

3



E.2 2 0,60 0,60 0,80 0,67 1,34

E.3 5 1,00 1,00 1,00 1,00 5,00

70 70 50,17

Presidente Sergio Staffiere

Membro di commisione Paola Zanetti

Membro di commisione Tiziana Plati

Segretario verbalizzante Daniela Mazzeo

beni immateriali quali proposte formative per il personale, 

organizzazione di iniziative di sensibilizzazione sulla tematica della 

disabilità, etc, e beni materiali quali immobili, palestre, 

attrezzature/strumentazioni di varia natura, automezzi 

adeguatamente attrezzati, strumentazioni informatiche, etc, che il 

soggetto candidato mette a disposizione per la realizzazione dei 

servizi.

capacità, dimostrata con idonea documentazione, del soggetto 

candidato di reperire e raccogliere contributi e finanziamenti da 

parte di enti ed organizzazioni pubbliche o private. Accreditamenti e 

certificazioni della Regione Lombardia o di altra natura in possesso 

del soggetto candidato e che possono costituire opportunità 

nell’ambito della co-progettazione e co-gestione per il reperimento 

di risorse aggiuntive per l’area di intervento prevista

Documento originale agli atti

COMUNE_DI_URGNANO

4


